PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - PR.
Av. 13 de Maio, 906.                            Telefone:(46)3572-8000

CNPJ 95.589.230/0001/44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

Ref. Normativa: Lei nº 14.133/2021, de 01.04.2021, publicada no D.O.U. de 01.04.2021 e
subsequentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruzeiro
do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO
14/01/2025

3. ENQUADRAMENTO LEI Nº
14.133/2021

Artigo 75, inciso II

4. PROCESSO Nº
001/2025

5. OBJETO
Contratação de empresa para o fornecimento fórmulas enterais para paci-
entes oncológicos ou que apresentam condições clinicas cujo consumo
alimentar habitual não satisfaça as necessidades nutricionais, fazendo- se
necessário o uso de suplementos alimentares.

6. INSTRUMENTO A EMITIR
( X ) S/ INSTRUMENTO
(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR
NUTRIR NUTRIÇAO ENTERAL E
SUPLEMENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 21.777.970/0001-78

 ( X ) CADASTRADO
 (    ) NÃO CADASTRADO

8.DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
( X ) FGTS                  ( X ) FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X ) ESTA-
DUAL
( X ) MUNICIPAL         (     ) RG e CPF

9.INFORMAÇÃO COMPLE-

MENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO EM DE-
CORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 75, INCISO II DA LEI Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POS-

TERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

11. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a compra dos devidos suplementos, haja visto a demanda que a Secre-

taria Municipal de Saúde apresenta, em manter a saúde nutricional dos pacientes portadores de câncer,

Parkinson, Alzheimer, ou qualquer outra doença, que comprometa o estado nutricional dos pacientes.

Ressalva-se que tais patologias, além de comprometer o estado nutricional dos pacientes, alteram também
na funcionalidade do sistema gastrointestinal, resultando em sintomas que por si só, já comprometem a
ingesta alimentar do paciente, bem como a sua qualidade de vida.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.3.90.32.00.00-MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

13.
Quant.

14. Descrição do Objeto.

15. Preço Uni-
tário

16. Total

17. DATA
BASE

18. CONDI-
ÇÕES DE
PAGAMEN-

TO

520
litros

Dieta nutricionalmente com-

pleta, liquida, enteral ou oral,

densidade calórica de 1,2

Kcal/ ml, normolipídica e

normoprotêica. Embalagem de

1 litros. Data de validade de

12 meses á partir da data de

entrega do produto.  Ex: Iso-

source Soya

23,00 11.960,00

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

126
litros

Formula padrão para nutrição

enteral e oral, hipercalórica.

Embalagem de 1 litros. Data

de validade de 12 meses á

partir da data de entrega do

produto. Ex: Isosource Soya

29,50 3.717,00

R$ 15.677,00(quinze mil seiscentos e setenta e sete reais)

14/01/2025 30 dias após
a emissão

da nota
fiscal

19.FORNECEDOR/PROFISSIONAL CON-
TRATADO:

NUTRIR NUTRIÇAO ENTERAL E SUPLEMEN-
TAÇÃO LTDA
CNPJ: 21.777.970/0001-78

20. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E/OU
PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

21. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA: 14/01/2025                                                                                     Renata Cristina Curzel

                                                                                                                   Agente de Contratação

22. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA
Parecer: em anexo.

DATA: 14/01/2025                                                                                  KARINA MAIER OAB/PR:59.899

23. PROCESSO

( x   ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

24. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a Contratação,
dispensada a licitação.

DATA: 14/01/2025
                                                                    Reni Kovalski
                                                                  Prefeito Municipal

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

3

Item

Descrição do objeto/especificações

técnicas

Quantidade Valor unitário

R$

Valor total R$

01 Dieta nutricionalmente completa,

liquida, enteral ou oral, densidade

calórica de 1,2 Kcal/ ml, normolipí-

dica e normoprotêica. Embalagem de

1 litros. Data de validade de 12 me-

ses á partir da data de entrega do

produto.  Ex: Isosource Soya

520 litros  23,00 11.960,00

02 Formula padrão para nutrição ente-

ral e oral, hipercalórica. Embalagem

de 1 litros. Data de validade de 12

meses á partir da data de entrega do

produto. Ex: Isosource Soya

126 litros  29,50

3.717,00